Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Diplomová práce

Opatření obecné povahy

Martin Zeman

Plzeň 2018

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně, a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Plzeň, březen, 2018

.....

Martin Zeman

Poděkování

Na tomto místě chci poděkovat svému vedoucímu práce JUDr. Tomáši Loudovi, CSc. za veškeré rady a pomoc při zpracování práce.

Obsah

Úvod..... 8
1 Organizace veřejné správy 9
1.1 Státní správa 9
1.1.1 Přímá státní správa 9
1.1.2 Hlava státu..... 10
1.1.3 Vláda 10
1.1.4 Ministerstva..... 10
1.1.5 Jiné ústřední orgány 10
1.2 Nepřímá státní správa..... 11
1.2.1 Obecní úřady 11
1.2.2 Pověřené obecní úřady 12
1.2.3 Obecní úřady obcí s rozšířenou působností..... 12
1.2.4 Krajské úřady 13
1.2.5 Jiné orgány obcí a krajů..... 13
1.2.6 Subjekty, kterým byl výkon státní správy propůjčen 14
1.3 Nezávislá státní správa 14
1.4 Samospráva 14
1.4.1 Územní samospráva 15
1.4.2 Obce 15
1.4.3 Kraje 17
1.4.3 Zájmová a profesní samospráva..... 18
1.5 Ostatní veřejná správa 19
2 Opatření obecné povahy 21
2.1 Abstraktní akty 22
2.2 Konkrétní akty..... 23
2.3 Abstraktně konkrétní akty 23
3 Opatření obecné povahy v platné právní úpravě 24
3.1 Zákon č. 370/2017 Sb., o platebním styku 24
3.2 Zákon č. 183/2006 Sb., stavební zákon..... 24
3.3 Zákon č. 321/2004 Sb., o vinohradnictví a vinařství..... 24
3.4 Zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu..... 25
3.5 Zákon č. 254/2001 Sb., vodní zákon 25
3.6 Zákon č. 458/2000 Sb., energetický zákon 25
3.7 Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví 26
3.8 Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách 26
3.9 Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči..... 26

4.1 Soudní přezkum opatření obecné povahy před 1. lednem 2012..... 28
4.2 Soudní přezkum opatření obecné povahy po 1. lednu 2012..... 28
4.3 Judikatura ve věcech soudního přezkumu opatření obecné povahy 28
4.4 Judikatura Nejvyššího správního soudu 30
5 Vady správních aktů..... 33
5.1 Druhy vad správních aktů 33
Nicotnost opatření obecné povahy 34
5.2 Opatření obecné povahy jako správní akt 35
5.3 Vydávání opatření obecné povahy 35
6 Právní účinnost opatření obecné povahy..... 37
6.1 Realizace opatření obecné podoby 38
6.2 Vykonatelnost opatření obecné povahy 39
7 Základní procesní stránka opatření obecné povahy 40
7.1 Řízení o návrhu opatření obecné povahy 41
7.2 Veřejné projednání návrhu 42
7.3 Připomínky a námitky 42
7.3.1 Připomínky 43
7.3.2 Námitky 44
8 Oznámení opatření obecné povahy 46
8.1 Vykonatelnost opatření obecné povahy 47
Závěr..... 48
Zdroje: 50

Úvod

Diplomová práce je členěna na 8 jednotlivých hlavních kapitol, úvod a závěr. V počátku diplomové práce seznamuje autor čtenáře s organizací veřejné správy a způsoby, jakými veřejná správa funguje. Podrobnější rozebráním modelů fungování veřejné správy se zabývá kapitola s názvem organizace veřejné správy, ve které se setkáme podrobněji s jednotlivými subsystémy veřejné správy státní správou a samosprávou. Následně se seznámíme podrobněji s institutem, který dal název této diplomové práci, opatření obecné povahy. Na české právní úpravě je patrná inspirace zahraničními úpravami, zejména úpravou německou a švýcarskou.

Přínosnou kapitolou pro praxi veřejné správy je část zabývající se opatřením obecné povahy v platné právní úpravě resp. v jednotlivých zákonech, kde nachází tento institut uplatnění. Následující část se zabývá způsobem soudního přezkumu opatření obecné povahy před 1. lednem 2012, tedy do přijetí novely soudního řádu správního.

Zbylá část diplomové práce se věnuje judikatuře a rozhodovací praxi veřejné správy a soudů. Významná část se věnuje vadám správních aktů a druhům těchto vad. Část práce rozebírá správní akty s drobnými formálními chybami či omyly, správní akty věcně nesprávné, u kterých se lze domoci nápravy formou odvolání či rozkladem vadných aktů.

Práce se také zabývá základními procesními stránkami opatření obecné povahy. Významná pozornost je věnována jednotlivým zákonům, ve kterých je opatření obecné povahy zakotveno. Vybráno bylo 10 různých právních úprav, kde v každé z nich působí opatření obecné povahy jiným dojmem. Například v energetickém zákoně slouží opatření obecné povahy jako nástroj regulátora trhu - Energetického regulačního úřadu – k napravování tržního prostředí.

Z pohledu materiálního a formálního přístupu na institut opatření obecné povahy je jednoznačná definice českého přístupu takřka nemožná. Přestože zavedení opatření obecné povahy do českého právního řádu znamenalo příklon k materialistickému pojetí, tak postupnou rozhodovací praxí správních orgánů a také soudů (Nejvyšší správní soud a Ústavní soud) nastal postupný příklon k formálnímu hledisku, nicméně po čase se náhled opět navrátil k původnímu materialistickému pojetí, u kterého zatím zůstal.

1 Organizace veřejné správy

Pokud hovoříme o organizaci veřejné správy, pak ji chápeme jako veřejnou správu v jejím organizačním pojetí. Organizační modely veřejné správy vychází z historických tradic daného státu.

Odborná literatura se v modelech organizace veřejné správy liší. Zatímco Horzinková, Novotný pojmají samosprávu jako podmnožinu ostatní veřejné správy, tak Hendrych staví samosprávu a ostatní veřejnou správu do podmnožiny veřejné správy jako takové. Na druhou stranu Horzinková, Novotný sice uvádějí subsystémy odděleně, na druhou stranu připomínají, že zcela oddělené nejsou, ale vzájemně se prolínají a doplňují. Hendrych se oproti Horzinkové s Novotným rozchází také v zařazení nezávislých správních orgánů. Hendrych označuje Z hlediska teorie rozeznáváme tři základní organizační modely: hierarchický, participační a konzultativní.¹

Ústavní základy české veřejné správy tvoří ústavní pořádek ČR. Konkrétně se však ústavní pořádek organizací veřejné správy nijak nezabývá, pouze poskytuje prostor pro konkretizaci zákony tak, aby byl zajištěn výkon veřejné správy.

1.1 Státní správa

Systematické institucionální vymezení státní správy není záležitostí jednoduchou, zejména proto, že státní správa je složitý systém je někdy velice těžké určitou instituci zařadit². Jako jeden z typických znaků státní správy považujeme vztah nadřízenosti a podřízenosti. Organizace státní správy se neustále mění, její podoba je závislá na státním zřízení, stupni vývoje společnosti.

1.1.1 Přímá státní správa

O státní správě vykonávané přímo hovoříme tehdy, je-li vykonávaná státem a jeho orgány. V tradičním modelu přímé státní správy se za její vykonavatele považují státní orgány a správní úřady jako organizační složky bez právní subjektivity nebo ostatní součásti³.

¹ HENDRYCH, Dušan. *Správní věda: teorie veřejné správy*. 2., dopl. a rozš. vyd. Praha: ASPI, 2007. ISBN 978-80-7357-248-8.

² HORZINKOVÁ, Eva a Vladimír NOVOTNÝ. *Základy organizace veřejné správy v ČR: teorie veřejné správy*. 2., upr. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2010. ISBN 978-80-7380-263-9.

³ HORZINKOVÁ, Eva a Vladimír NOVOTNÝ. *Základy organizace veřejné správy v ČR: teorie veřejné správy*. 2., upr. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2010. ISBN 978-80-7380-263-9.

1.1.2 Hlava státu


[…]

- 9) SLÁDEČEK, Vladimír. *Obecné správní právo*. 3., aktualiz. a upr. vyd. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2013. ISBN 978-80-7478-002-8.
- 10) SLÁDEČEK, Vladimír. *Ústava České republiky: komentář*. 2. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2016. Beckova edice komentované zákony. ISBN 978-80-7400-590-9.
- 11) SCHELLE, Karel. *Dějiny české veřejné správy*. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2009. ISBN 978-80-7380-203-5.
- 12) VEDRAL, Josef. *Správní řád: komentář*. 2., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: BOVA POLYGON, 2012. ISBN 978-80-7273-166-4.

Zákony:

- 1) 500/2004 Sb. Správní řád. *Zákony pro lidi - Sbírka zákonů ČR v aktuálním konsolidovaném znění* [online]. [cit. 2018-03-27]. Dostupné z: <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-500>
- 2) 553/1991 Sb. Zákon o obecní policii. *Zákony pro lidi - Sbírka zákonů ČR v aktuálním konsolidovaném znění* [online]. [cit. 2018-03-22]. Dostupné z: <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-553>
- 3) 370/2017 Sb. Zákon o platebním styku. *Zákony pro lidi - Sbírka zákonů ČR v aktuálním konsolidovaném znění* [online]. [cit. 2018-03-25]. Dostupné z: <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-370>
- 4) 183/2006 Sb. Stavební zákon. *Zákony pro lidi - Sbírka zákonů ČR v aktuálním konsolidovaném znění* [online]. [cit. 2018-03-25]. Dostupné z: <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-183>
- 5) 321/2004 Sb. Zákon o vinohradnictví a vinařství. *Zákony pro lidi - Sbírka zákonů ČR v aktuálním konsolidovaném znění* [online]. [cit. 2018-03-25]. Dostupné z: <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-321>
- 6) 256/2004 Sb. Zákon o podnikání na kapitálovém trhu. *Zákony pro lidi - Sbírka zákonů ČR v aktuálním konsolidovaném znění* [online]. [cit. 2018-03-25]. Dostupné z: <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-256>
- 7) 254/2001 Sb. Vodní zákon. *Zákony pro lidi - Sbírka zákonů ČR v aktuálním konsolidovaném znění* [online]. [cit. 2018-03-25]. Dostupné z: <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-254>
- 8) 458/2000 Sb. Energetický zákon. *Zákony pro lidi - Sbírka zákonů ČR v aktuálním konsolidovaném znění* [online]. [cit. 2018-03-25]. Dostupné z: <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-458>
- 9) 258/2000 Sb. Zákon o ochraně veřejného zdraví. *Zákony pro lidi - Sbírka zákonů ČR v aktuálním konsolidovaném znění* [online]. [cit. 2018-03-25]. Dostupné z: <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-258>

10) 21/1992 Sb. Zákon o bankách. *Zákony pro lidi - Sbírka zákonů ČR v aktuálním konsolidovaném znění* [online]. [cit. 2018-03-25]. Dostupné z: <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-21>

11) 20/1987 Sb. Zákon o státní památkové péči. *Zákony pro lidi - Sbírka zákonů ČR v aktuálním konsolidovaném znění* [online]. [cit. 2018-03-25]. Dostupné z: <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1987-20>

12) 2/1993 Sb. Listina základních práv a svobod. *Zákony pro lidi - Sbírka zákonů ČR v aktuálním konsolidovaném znění* [online]. [cit. 2018-03-25]. Dostupné z: <https://zakonyprolidi.cz/cs/1993-2>

Elektronické dokumenty:

1) 25 Cdo 1319/2004. *Salvia Kraken - fulltextové prohledávání judikatury* [online]. [cit. 2018-03-22]. Dostupné z: <http://kraken.slv.cz/25Cdo1319/2004>

2) Nejvyšší správní soud - 0001_1Ao__0500098A_prevedeno.pdf. *Nejvyšší správní soud | Úvod* [online]. [cit. 2018-03-28]. Dostupné z: http://www.nssoud.cz/files/SOUDNI_VYKON/2005/0001_1Ao__0500098A_prevedeno.pdf

3) Protokol o hlasování - 0002_8Ao__1000644A_prevedeno.pdf. *Nejvyšší správní soud | Úvod* [online]. [cit. 2018-03-28]. Dostupné z: http://www.nssoud.cz/files/SOUDNI_VYKON/2010/0002_8Ao__1000644A_prevedeno.pdf

4) Č - 0003_5Ao__0800027A_prevedeno.pdf. *Nejvyšší správní soud | Úvod* [online]. [cit. 2018-03-28]. Dostupné z: http://www.nssoud.cz/files/SOUDNI_VYKON/2008/0003_5Ao__0800027A_prevedeno.pdf

5) 4 As 217/2015, Soudní rozhodnutí Nejvyššího správního soudu - *Zákony.cz. Zákony.cz - Právní poradna, smlouvy* [online]. [cit. 2018-03-28]. Dostupné z: <http://www.zakony.cz/soudni-rozhodnuti/nejvyssi-spravni-soud/2016/351/judikat-nss-4-As-217-2015-GNSS20161042>