ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Martin Zeman
Název práce: Opatření obecné povahy
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uveďte do jaké míry byl naplněn)

Předložená diplomová práce se věnuje problematice Opatření obecné povahy.

V úvodu práce její cíl není nikterak vymezen či vymezen, a proto lze jen stěží rozhodnout, do jaké míry byl tento cíl naplněn.

Se zvoleným tématem se autor vypořádává jen velmi zevrubným popisem a proto ani z tohoto úhlu pohledu nelze konstatovat, nakolik bylo cíle a smyslu práce dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Diplomová práce je (vyjma úvodu a závěru) členěna na 8 jednotlivých hlavních kapitol a podkapitol.

V úvodu diplomové práce popisuje autor organizaci veřejné správy a způsoby, jakými veřejná správa funguje.

Následující kapitola se věnuje již vlastnímu tématu diplomové práce - opatření obecné povahy.

V další pasáži se autor zabývá postavením opatření obecné povahy v platné právní úpravě resp. v jednotlivých zákonech, kde nachází tento institut uplatnění.

Tématem čtvrté kapitoly je způsob soudního přezkumu opatření obecné povahy v členění před 1. lednem 2012, tedy do přijetí novely soudního řádu správního, a v období po přijetí této normy.

Následující část se věnuje vadám správních aktů a druhům těchto vad.

Závěrečná část práce se zabývá základními procesními stránkami opatření obecné povahy. Významná pozornost je věnována jednotlivým zákonům, ve kterých je opatření obecné povahy zakotveno.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Práce disponuje ucházejícím poznámkovým aparátem.

Ke zpracování práce bylo autorem použito odpovídající množství odborné literatury.

Autor při zpracování předložené diplomové práce pracovala i s právními předpisy. Zde je zapotřebí podotknout, že tyto právní předpisy autor uvádí v odkazu na jejich uvedení na internetových stránkách, což je velmi nestandardní a nadbytečné.

V seznamu použitých zdrojů není uveden seznam judikatury, což je předložené diplomové práci rozhodně taktéž ke škodě.

Za velmi zásadní však považuji na tomto místě upozornit, že dle názoru hodnotitele nesplňuje předložená diplomová práce rozsah, který je obvykle u práce tohoto druhu vyžadován. Práce má, včetně úvodu a závěru 40 stran.

Za též nestandardní lze považovat skutečnost, že namísto obvykle vkládané formuláře Zadání diplomové práce je do práce vložen výtisk Podkladu pro zadání diplomové práce ze STAGu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práce a potažmo i její autor však v zásadě zůstává u velmi povrchního popisu dané problematiky. Předložené práce tak působí na čtenáře velmi stručně až lakonicky.

Oponent by přivítal jakoukoliv autorovu snahu o propojení teoretických poznatků a východisek s praxí.

Oponent této diplomové práce by taktéž přivítal komparaci popisované problematiky v našem právním řádu s právními úpravami v okolních zemích.

Obsahem i přístupem k tématu se jedná o práci velmi podprůměrnou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Autor necht' v rámci obhajoby předložené diplomové práce zodpoví následující dotazy:

- 1) Charakterizujte nejčastější oblasti veřejné správy, kde se institut opatření veřejné povahy v praxi využívá.
- 2) Charakterizujte rozdíly v možnostech soudního přezkumu opatření obecné povahy do přijetí novely soudního řádu správního a po přijetí této normy.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Pokud vůbec lze doporučit k obhajobě práci, která dle hodnotitele nesplňuje základní parametry diplomové práce (zejména její rozsah), pak doporučuji k obhajobě pouze v případě velmi přesvědčivého výkonu autora této práce u obhajoby a s případným hodnocením známkou dobře.

Datum:

20.5. 2018

Podpis: